## §. III.

## De Justitiâ in genere.

## SUMMARIA.

1. Appellationem Justitiae à Justo ducam esse,  
perhibes receptionis opinio.
2. Sumitur varius modus.
3. Pertinet in censem illorum virtutum, quibus  
actiones externæ, non passiones diriguntur.
4. Ad naturam Justitiae 4. conditiones requi-  
runtur: ut per se ordinetur ad alterum: ut  
respicias jus alterius: ut jus, quod respicis,  
sit proprium alterius: denique ut si rigoroso-  
rum.
5. Vulgo recensentur 4. species Justitiae: Legalis,
- Communis, Distributiva, & Vindicativa.
6. Proponitur difficultas convenientiae predicit  
species univocè in ratione Justitiae?
7. Sunt, qui Justitiam in genere ita definiunt:  
Est virtus ad id ordinata, ut debitum cum  
iure alterius adsequatur.
8. Rejicitur hac definitio, ac impugnat.
9. A 4. speciebus Justitiae non potest abstrahi ra-  
tio generica, in qua singula univocè con-  
veniant.

**H**AECENUS prælusimus Justitiæ, cui exornandæ manum nunc seriam  
admovemus. Ut vero ordinatior sit tractatio, initio Justitiam in  
genere; tum singulas ejus species penicillo perspicuo adumbrabimus.

Justitia, si Alciato credimus, inde dicta est, quod vim sifstat. Si Ho-  
romanno benignas aures deferimys, appellationem inde traxit, quod  
jus cuique sifstat. Receptionis opinio nomen eius à Justo duxum esse per-  
hibet.

Sumitur varie. I. pro omni actu virtutis, quo bene ac honestè vi-  
vimus: quæ acceptio in Sacris paginis, & SS. Patribus frequenter occur-  
rit. II. pro habitu gratiæ, à quo justi denominamur coram Deo. III. pro  
certa specie virtutis, unâ ex 4. Cardinalibus, quâ inclinamur ad jus suum  
cuique tribuendum. Atque hæc postrema acceptio est huius loci, ac  
dilectionis nostræ.

Quod Justitia pertineat in numerum illarum virtutum, quibus a-  
ctiones externæ, non passiones diriguntur, videtur exploratum. Justi-  
tia siquidem per se respicit alterum: ergo attingere debet objectum, quod  
per se ordinatur ad alterum. Evidem solet quandóque ex intemperio  
passionum difficultas oriri circa objectam Justitiæ: hinc tamen non se-  
quitur, passionibus per se immorari Justitiam. Duplex enim occurrit  
virtutis materia, propria & aliena. Propria dicitur, quam virtus per se  
attingit. Alienæ, ad quam virtus excurrit mediante virtute aliâ. Pro-  
pria itaque materia Justitiæ sunt actiones externæ, ad alterum directæ, non  
passiones: in his enim finis intrinsecus Justitiæ non completur. Fæcior  
sanè,

sanè, si affectione immodicâ divitias complectar, facilimè difficultatem emergere circa objectum Justitiæ. At, huic superandæ, non Justitia, sed Temperantia insudat: huius enim officio continetur, compescere ac temperare æstum effusarum cupiditatum. Neque sanè ad quamlibet virtutem pertinet, frangere omnes difficultates, quæ actum proprium circumstant, sed illas tantum, quæ ex objecto proprio per se consurgunt: superandis aliis virtutes aliae vocantur in subsidium. Tameris itaque Justitia passiones certò respectu attingat, quatenus videlicet emititur, ne harum impetu à justo voluntas avocetur: passiones tamen per se non moderatur, sed Spartam hanc virtutibus aliis consignat, quæ proinde ex imperio Justitiæ elaborant, ne vehementiâ passionum voluntas ab æqui, justique tramite abducatur.

Ad naturam Justitiæ variæ conditiones varias requirunt: potiores recenseo. Prima est, ut per se ordinetur ad alterum, atque adeò ut supponat duo subjecta, physicè distincta, quorum unum vices debitoris, alterum creditoris subeat. Secundo, ut obligatio, quam respicit, non fundetur præcisè in honestate virtutis, sed in jure alterius. Ob defectum conditionis huius Gratitudo non imbibit naturam Justitiæ, quia licet per se ordinetur ad alterum; obligatio tamen, quam supponit, non fundatur in jure alterius. Tertiò, ut jus, quod respicit, sit proprium alterius: neinò enim potest debere sibi ipsi, adeoque nisi jus proprium alter habeat, non potest ex virtute Justitiæ in commodum suum alios tenere obstrictos. Ob defectum conditionis huius neque dominus servo, quâ tali, neque pater filio, quoad bona profectitia, obligatur ex Justitiâ. Non dominus servo, quâ tali: hic enim, rerum instat aliatum, continetur in patrimonio domini, eoque respectu, quicquid acquirit, tanquam instrumentum animatum, acquirit domino: ergo quâm parùm obligari possumus: rei propriæ, tam parùm dominus obligari potest servo, quâ tali. Hinc licet inter dominum & servum intercedat distinctio physica; non tamen moralis, quia deficit distinctio jurium. At, neque pater obligari potest filio quoad bona profectitia: hæc enim plenissimè pertinent ad patrem, ita, ut nihil penitus juris filius in iisdem habeat. Ubi verò jus deficit, consurgere non potest debitum Justitiæ, cum inter unum & alterum conexio tam arcta intercedat, ut separari nequeant. Planè si servus confideretur,

deretur, non quā talis, sed quatenus homo, capax est juris activi, eoque respectu potest dominum tenere obstrictum ex Justitiā. Certe, licet servus potestati alienæ subsit, habet tamen verum jus ad suam famam, quam proinde si lacerare dominus sustineat, tenetur ad restitutionem. Similiter, quia filius familias bona quædam pleno jure obtinet, horum respectu tenet patrem obstrictum ex Justitiā: quæ proinde si perdere, ac dissipare pater præsumat, nullum est dubium, quin restitutionis onere distingatur. Quartò denique requiritur, ut respiciat jus rigorosum & strictè dictum, tale videlicet, quod pendet ex liberâ voluntate creditoris, vel domini, ac in commodum eius principaliter redundat. Ob defectum conditionis huius non sapiunt naturam Justitiæ *Religio, Pietas, Obedientia*, ac virtutes id genus aliae, quia non respiciunt jus rigorosum, & strictè dictum: jus enim, quod attingitur à Religione & Pietate, dimiti non potest: jus vero, quod attingitur à virtute Obedientiæ, non redundat in utilitate in obligantis, seu Principis.

Opinio invaluit, tres aut quatuor dari species Justitiæ, *Legalem, Commutativam, Distributivam, & Vindicativam*. Cui divisioni commendandæ obtemperatur sequens discursus. Vel enim consideratur civis cum respectu ad Rempublicam, vel Respublica cum respectu ad civem, vel denique civis cum respectu ad civem. Habitudinem primam observat Justitia Legalis, ope cuius membra communitatis perficiuntur in ordine ad Rempublicam. Habitudo secunda duobus respectibus concluditur. Vel enim Respublica respicit merita civium, vel demerita. Respectum priorem attendit Justitia Distributiva: posteriorem Vindicativa. Habitudinem postremam respicit Justitia Commutativa, adminiculo cuius unus civis perficitur in ordine ad alterum.

Difficultas jam ingens emergit, conveniētne prælaudatæ species univocè in ratione Justitiæ? Sive, quod in idem recidit, possitne à memoratis speciebus Justitiæ abstrahi ratio quædam communis, in quā univocè singulæ convenient?

Sunt, qui rem acu se tetigisse censeant, si Justitiam in genere in hunc modum definiant: *Est virtus, ad id ordinata, ut debitum cum jure alterius adaequetur*. Bonitatem definiitionis ex eo evincere conantur, quod convenient omni & soli definito. Omni quidem, quia si quatuor

species Justitiae pereurras, deprehendes, singulas eniti, ut consurgat æqualitas inter debitum & jus alterius. Justitia Legalis elaborat, ut actiones civium adæquentur cum jure Reipublicæ. Commutativa, ut debitum exæquetur cum jure activo. Distributiva, ut præmium meritis æquâ proportione respondeat. Vindicativa denique, ut poena culpam non superet. Quod verò soli definito prælaudata definitio conveniat, persuadere ex eo fatigunt, quia virtutes reliquæ, aut planè non respiciunt jus alterius, aut certò non elaborant, ut jus illud adæquetur. Sic Deus titulo Divinæ excellentiæ exigit à nobis cultum & obsequia; nec tamen Religio jus illud adæquare nititur, quia ineffabilem dignitatem Dei nullo cultu adæqua veris. Sic quoque pater titulo generationis exigit à nobis obsequia, nec tamen Pietas jus illud patris adæquare properat, quia Diis & Parentibus dignas gratias nemo retulerit. Juxta hos itaque objectum formale Justitiae stat in æqualitate inter præstationem rei debitorum, & jus activum alterius: quem finem ita absunt censent à Justitiâ, ut non possit ab ullâ virtute aliâ attingi.

Sed non uno ex capite displiceret hæc opinio. Nam primò, gratis afferunt Patroni memoratae sententiæ, æqualitatē inter præstationem rei debitorum, & jus activum per se intendi à Justitiâ. Si enim ex mōtivo juris, quod alter habet, ponam actionem debitam, exerceo actum Justitiae, licet ab æqualitate planè abstraham: quia ponere actionem debitam ex motivo juris activi, quod alter habet, per se honestati congruit, quæ honestas debet à virtute aliquâ per se attingi, cum objectum sufficiens virtutis constituat; nec sane occurrit virtus alia, quam Justitia: ergo æqualitas inter ius activum & passivum per se & formaliter non intenditur à Justitiâ. Deinde, si facultates meæ non sufficiant ad expungendum totum debitum, ac ex motivo juris activi, quod alter habet, solvam partem debiti, exerceo verum actum Justitiae, esto non consurgat æqualitas inter ius activum & passivum; quia ex motivo juris alieni solvere partem debiti, cum totum nequeas, per se honestati congruit: ergo æqualitas inter ius activum & passivum per se, & formaliter non intenditur à Justitiâ. Fateor sane, exercitio Justitiae succedere quandóque æqualitatem inter ius activum & passivum: nego tamen, æqualitatem hanc per se, & formaliter intendi à Justitia: non enim ideo exerceo actum Justitiae,

quia adæquo jus alterius; sed quia ex motivo juris, quod alter habet, ponere actionem, quam jus illud respicit: æqualitas vero resultat merè per accidens, ideo videlicet, quia jus activum quandoque ita comparatum est, ut exigat adæquari & absundi.

Sanè, quòd Justitia per se non intendat adæquare jus alterius, manifestissimè ostenditur ex eo, quia frequenter exercetur actus Justitiae, abesse hoc, quòd adæqnetur jus alterius. Sic titulo dominii habeo te obstrictum, ne me impediās ab usū & exercitio dominii; nec tamen jus hoc vel minuitur, vel absunitur, si integro vitæ decursu obligationi tuæ satisfacias. Sic quoque titulo servitutis activæ dominum prædiū servientis habeo obstrictum ad patientiam; nec tamen jus hoc meum infringitur, si vel mille annis ipse, hæredesque eius, mihi ac posteritati meæ patientiam exhibeant: ergo Justitia per se non intendit adæquare jus alterius, quia dantur jura activa, quæ neque per unum actum, nec per plures successivos absuntur. Quòd si existimes, per patientiam illam successivam jus meum adæquari, falleris. Nam licet ex motivo Religionis totâ vitâ meâ cultum & honorem Deo exhibeam, nemo tamen dixerit, successivo illo cultu jus Dei adæquari. Similiter, licet ex motivo Pietatis toto vitæ decursu obsequia patri exhibeam, nemo tamen dixerit, obsequiis illis jus patris adæquari: ergo neque per patientiam successivam jus servitutis activæ adæquatur. Ideo enim per cultum successivum non adæquatur jus Dei, quia titulus Divinæ excellentiæ manet illibatus, neque per cultum nostrum minuitur. Similiter, ideo per successiva opera Pietatis non adæquatur jus patris, quia titulus generationis manet inconcessus, neque per obsequia liberorum minuitur: ergo neque per patientiam successivam adæquatur jus, quod habeo contra dominum prædiū servientis, quia titulus servitutis activæ manet intactus, neque per patientiam absunitur.

Denique, infra ostendam, memoratam definitionem neque convenire Justitiæ Legali, neque Distributivæ, neque Vindicativæ: ergo toto calle exercitat à viâ regiâ boni definitionis: Certe, per functiones Justitiæ Legalis nunquam adæquatur jus Communilitatis: quoscunque enim actus exerceas ex motivo boni communis, manet nexus politicus, quo jungeris cum Republicâ, atque adeò manet fundamentum obligationis.

Si respondeas, jus Communitatis ideo adæquari, quod tantum cives praestent, quantum exigit ratio necessitatis, vel utilitatis publicæ, non satisfacis. Nam licet ex motivo Pietatis tantum præstem patriæ, quantum exigit bonum patriæ, non tamen ideo adæquare censeor jus patriæ; quia manet titulus originis, atque adeò fundamentum obligationis: ergo etiam, licet ex motivo boni communis tantum præstem communitati, quantum exigit ratio necessitatis, vel utilitatis publicæ, non tamen ideo censendus sum adæquare jus communitatis.

**9** Ego, perpensis bene omnibus, censeo, non posse à quatuor speciebus Justitiæ abstrahi rationem communem & genericam, in quâ univocè singulæ convenient; quia toto, ut ajunt, cœlo inter se differunt. Nam Justitia Vindicativa non respicit jus alterius: Legalis & Distributiva, aut non respiciunt jus alterius, aut certè, non jus strictè dictum. Sola Justitia Commutativa supponit obligationem, fundatam in jure alterius, propriè & strictè dicto, adeoque sola imbibit veram naturam Justitiæ: reliquæ vero species ferunt nomen Justitiæ, propter nudam similitudinem & affinitatem, quam habent cum Justitiâ Commutativa; ut ex iis quæ deinceps disputabimus, lucidius constabit.

#### §. IV.

### De Justitiâ Commutativa.

#### S U M M A R I A.

1. Sola Justitia Commutativa sapit genuinam indolem Justitiae.
2. Justitia Commutativa inde dicta est, quod commutations frequenter moderetur.
3. Definitur, quod sit constans & perpetua voluntas, jus suum cunctis tribuendi.
4. Accuratio definiri potest, quod sit virtus ad alterum, quâ inclinatur ad actionem ponendam vel omitendam, ad quam in commodum proprium liberè nos alter obstat.
5. Radix obligationis, quam respicit hac virtus, scilicet in jure alterius.
6. Justitia commutativa resides in voluntate non in potentia intellectiva.
7. Objectum remotum virtutis huius sunt res omnes, in quæ cadit jus vel in re, vel ad rem. Proximum est actio vel omissionis actionis.
8. Exprimitur, quomodo differat Justitia Commutativa à virtutibus aliis.
9. In specie declaratur, quo patitur differas à virtute Obedientia.
10. Explicatur, quo sensu verum sit, quod Justitia Commutativa medium rei specialiter resupponit.

**S**ola itaque Justitia Commutativa sapit genuinam indolem Justitiae, quia sola complectitur conditiones omnes, quæ ad naturam virtutis huius communiter requiruntur. Primo enim per se ordinatur ad alterum, adeoque supponit duo subjecta, perfectè distincta, quia perficit u-

num civem in ordine ad alterum ; quos inter nulla occurrit comparatio partis ad totum , atque adeo nulla moralis identitas . Quod si communitas ciuij debeat , aut communilitati alteri , Justitia exerceat , non tanquam Communitas , sed quatenus personæ privatæ vices obtinet . II. respicit obligationem , non fundatam præcisè in honestate virtutis , sed in jure alterius . III. respicit jus , subnixum titulo proprietatis , atque adeo jus proprium alterius . IV. denique respicit jus rigorosum & strictè dictum , tale videlicet , quod pendet ex liberâ voluntate alterius , ac in commodum eius principaliter redundat .

Justitia Commutativa ab actu suo frequentiore nomen habet , quia videlicet commutations , sive actiones , quibus propter interventum iuris rigorosi , homines inter se communicant , moderatur . Hugo Grotius Lib . 1. De jur . bell . & pac . cap . 1. § . 8. nomen aliud substituit , ac Explorat appellat , eò quod non solas commutations dirigat . nam si rem , malâ fide possessam , restituam suo domino , exerceo actum Justitiae Commutativæ , nec tamen inter me & dominum commutatio intercedit . Sed levissimâ hac ratione moveri non debebat Vir gravis ad reformandum nomen , antiquissimæ usurpationis prærogativâ conspicuum ; cum præsertim idonea ratio nomenclaturæ suffragetur . Quid enim usitatius , quam ab actu frequentiore negotia denominari ? Aut , quid vetat , vocabulum commutationis latius non nihil accipere , ut actus omnis eodem designetur , quo propter jus rigorosum alterius , res vel datur , vel traditur , vel restituitur ?

Definitur Justitia Commutativa in princ . h . t . & l . 10 . princ . ff . cod . 3 quod sit constans & perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi . Vocabulo voluntatis in definitione hac non designatur ipsa potentia volitiva , sed habitus , voluntate subnixus . Hic vero , ut naturam virtutis ambi bat , debet esse firmus & constans ; atque adeo , debet tantâ cum efficacia voluntatem inflectere , ut difficultatibus , redditionem rei debitar circumstantibus , non frangatur . Debet quoque excitare in nobis propofitum perpetuum ac universale , præstandi id omne , ad quod titulo juris alij nos obstrictos tenent : qui enim animo non ita est affectus , ut in quo- cunque eventu , & quâvis circumstantiâ suum aliis velit reddere , nomen justi non meretur . Particulæ ultimæ continent differentiam , quâ Justitia Commutativa à virtutibus aliis specificè distinguitur .

**4** **Enim** verò , licet prælaudata definitio interpretationem commutativam recipiat , vix tamen , ac ne vix quidem venditari potest tanquam accurata , propter labem & maculam obscuritatis , quâ sordet . **Justitia** quidem definitur per ordinem ad jus : ergo ignotum per æquum ignotum , quia tam parùm constat , quid sit , *jus suum cuique tribuere* , quam quid **Justitia** . Claritatis proinde gratiâ lubet adornare definitionem aliam , ac substantiam **Justitiae Commutativæ** hisce verbis circumscribete : *Est virtus ad alterum , quâ inclinamus ad actionem ponendam , vel omittendam , ad quam principaliter in commodum proprium liberè nos alter obstrictos tenet* . In definitione hâc primæ particulæ continent genus proximum **Justitiae Commutativæ** : hæc enim pertinet in censum illarum virtutum , quæ per se ordinantur ad alterum . Oratio reliqua exhibet differentiam specificam , quâ secernitur à virtutibus aliis : universas enim si perlustras , nullam deprehendes , quæ respiciat jus activum alterius ; ac terminandius ponere per se enitatur .

**5** Fundamentum & radix obligationis , quam respicit **Justitia Commutativa** , stat in jure activo alterius . Ideo enim solvò tibi centum , quos accepi à te inutuos , quia ad solutionem hanc , titulo mutui , in **commodum proprium** me liberè obstrictum tenes .

**6** **Subjectum Justitiae Commutativæ** est voluntas : huius enim operationes perficit , non potentia intellectivæ ; cum nemo dicatur justus , quod intelligat , quid **Justitia** congruat ; sed quia vult , & operatur , quod intellectus esse justum . Intellectus itaque , subsidio Prudentiæ , determinat circumstantias actionis justæ , ac voluntati , ute pote cœcæ , exponit , quid **Justitia** congruat . Voluntas deinde , lumine hoc perfusa , **Justitia** impellentis impetu movetur ad ambiendum , & exequendum id , quod intellectus æquum , & justum esse censuit .

**7** **Objectum Justitiae Commutativæ** est vel remotum , vel proximum . Remotum constituunt res omnes , in quas cadit jus vel in re , vel ad rem . Proximum est actio , ad quam ponendam , vel omittendam , in **commodum proprium** liberè nos alter obstrictos tenet . Hinc non exerceo aetū **Justitiae** , si jure dominii de re mea liberè disponam , quia dispositio talis non substat juri activo alterius : non enim ideo de re mea liberè dispono , quod ad dispositionem hanc jus alter habeat ; sed quia titulus do-

minii facultatem hanc mihi tribuit: adeoque potius non committit a.  
Quia iustitiae, quam quod exercetum actum Justitiae.

*Forme Justitiae Commutativa* stat in differentia specifica, quā distinguitur à virtutibus aliis. Differt autem: partim in eo, quod voluntatem perficiat: partim, quod per se ordinetur ad alterum: partim quod respiciat jus alterius: partim denique, quod respiciat jus alterius, propriè & strictè dictum. Vi propositionis primæ differt Justitia Commutativa à virtutibus potentiae intellectivæ, à quibus intellectus, non voluntas perficitur. Vi propositionis secundæ distinguitur à Temperantiâ, Fortitudine, ac virtutibus id genus aliis, quibus homo perficitur in ordine ad se ipsum. Vi propositionis tertiaz secernitur à Justitiâ Vindicativâ, Gratitudine, Charitate erga proximum, ac virtutibus, supparis naturæ aliis, quæ, licet per se ordinentur ad alterum, non tamen respiciunt jus alterius: non enim ideo teneor abstinere à scandalo, quod jus alter ad omissionem hanc habeat; sed quia per se honestum est, & Charitati consueta, abstinentia à scandalo. Vi propositionis quartæ denique differt Justitia Commutativa, ex unâ parte, à Religione, Pierate, & Obedientiâ: ex alterâ verò, à Justitiâ Legali & Distributiva. A Religione & Pietate differt, quia jus, quod virtutes hæsپciunt, non pendet ex liberâ voluntate Dei, aut Parentum, cùm remitti ab his nequeat.

Cum Obedientiâ ingentem affinitatem habet virtus nostra. Nam I. uti obligatio Justitiae Commutativa fundatur in voluntate creditoris, vel domini: sic quoque obligatio Obedientiæ fundatur in voluntate legitimi Superioris. II. quemadmodum creditor, vel dominus potest aut in universum, aut respectu huius, vel illius personæ jure suo cedere: sic quoque superior potest aut preceptum suum omnino tollere, aut obligationem eius huic, vel illi condonare. III. uti actus, volente domino exercitus, non sapit injustitiam: sic quoque actus, volente superiore exercitus, non inhabebit inobedientiam. Differunt tamen, quia jus ferendarum legum non redundat in utilitatem Legislatoris, cùm neque leges redundent: jus verò, quod respicit Justitia Comutativa, principaliter redundat in utilitatem creditoris, vel domini. Quæ differentia Justitiam Commutativam separat à Legali, & Distributiva, dicemus in locis propriis.

Proprietates Justitiae Commutativæ plures se offerunt. Prima est, quod ex violatione eius nascatur obligatio restituendi. Secunda, quod obligationem parat tam efficacem, ut, stando in jure naturæ, ex eâ conveniri alter possit, ac compelli ad solvendum. Sed de his duabus proprietatibus supra iam diximus. Tertia est, quod medium rei speciali modo respiciat, cum virtutes aliæ respiciant medium rationis. Equidem, virtus nulla occurrit, quæ non mediocritatem sectetur, à ratione præscriptam: omnis enim virtus pendet à directione Prudentiæ, cuius solertiæ ac industriæ determinatur medium illud, quod observandum, ne vel per excessum, vel defectum à virtutis via prætoriâ deflectamus. Similiter, virtus nulla occurrit, quæ non medium reale habeat. Quamvis enim punctum medii illius viribus humani ingenii comprehendendi nequeat: Deus tamen evidenter cognoscit, quæ v. g. sit gutta ultima, cuius excessu violetur temperantia; vel, quis numerus ultimus, cuius ergo rogatione contrahatur vitium prodigalitatis. In eo tamen à virtutibus aliis discrepat Justitia, quia medium reale aliarum virtutum non potest ab intellectu humano cognosci, nisi intra certam latitudinem; adeoque ratio subveniat, necesse est, quæ latitudinem illam percurrat, ac secundum regulas Prudentiæ medium virtutis statuat. Contra, medium Justitiae, quia mensuram suam desumit à jure alterius, plerūque cognoscimus; scimus enim communiter, quibus limitibus jus alterius sit circumscriptum, atque adeo, quod quantum teneamus solvere. Hinc medium Justitiae, non tam à ratione determinationem suam accipit, quam ipsa potius ratio determinatur ab objecto: ideo enim intellectus censet, tale & tantum esse præstandum, quia cognoscit, jus actuum alterius ad tale & tantum porrigi. Confer P. Haunold, tom. I. De J. & J. tract. 2. cap. 1. controv. 3. per tot. ubi de proprietate hac Justitiae præ aliis ac curatè disputat.

## §. V.

## De Justitia Legali.

## SUMMARIUM.

- i. Justitia Legalis nomen suum inde habet, quod omnibus legibus actiones civium attemp-tare studet.
- ii. Propter coniunctionem fratrum, etiam quam patris, cum Republica, tangere corporis politico.
- iii. Est virtus, inclinans ad procurandum bonum.
- iv. Deficit ex diversa causa à natura Justitia fratre.

1. *Principio dicitur, quia non supponit duo subjecta perfectè distincta, & quia non recipit ius rigoratum.*
2. *Propositor distinctus, sive Justitia Legalis virtus specialis*
3. *Recessus Authoris, quietement, non distincte & virtutibus aliis.*
4. *Autorius Authoris, qui justinente conservatur.*
5. *Offenditor. Justitiam Legalem essentia distinguere ab omni virtute aliâ.*
6. *Virtutes reliqua non perficiunt hominem formaliter quoad bonum communium.*
7. *Justitia Legalis distinguuntur à Pictate in patrimonio.*
8. *Diversi quoque ab Obedientia*
9. *Radix obligacionis, quae resipicit Justitia Legalis, sicut in iure Communium.*
10. *Jus dominii, quod obtinet Communia in bona quadam publica, non ascendit Justitia Legalis.*
11. *Neque dominium eminens, quod obtinet Communia in personas & bona civium, attingit Justitia Legalis.*
12. *Sed Ius illud observat Justitia Legalis, quod obtinet communias in cives, tanquam membra sua.*
13. *EIAM Principis distinguitur obligacione Justitia Legalis.*
14. *Sed hoc ita, si consideretur formaliter tanquam caput Communium; non verò, si tanquam persona, distincte à Communione reliqua.*
15. *Justitia Legalis, qua dirigit actiones Principis, non est specie diversa ab illa, qua moderantur actiones privatorum.*
16. *Justitia Legalis non habet objectum proprium, sed excentrica ad actus omnium virtutum.*
17. *Nulla alia virtus actiones civium per se dirigunt in bonum Republica.*
18. *Ex violatione Justitiae Legalis per se non consurgit obligatio resistendi.*

**Q**uae sit indoles Justitiae, propriè dicta, satis explicatum arbitror. Sequitur, ut species Justitiae illas persequar, quæ non in hoc ferunt, quia lineamenta quedam Justitiae, propriè dictæ, præferunt. In censum hunc pertinent, *Justitia Legalis*, *Distributiva*, & *Vindicativa*, de quibus ordine.

Justitia Legalis nomen suum inde habet, quia elaborat, ut homo, societate civili circumscriptus, ex motu boni communis legibus omnium virtutum actiones suas attemparet. Vocatur nomine alio *Universalis*, quia excurrit ad actus omnium virtutum, eosque dirigere nititur in bonum Republicæ.

Definitur, quod sit virtus, inclinans ad procurandum bonum commune, propter conjunctionem sui, tanquam partis, cum Republicâ, tanquam corpore politico.

Deficit hæc virtus à naturâ Justitiae, strictè dictæ, potissimum ex duabus causis. Primo, quia Justitia propriè dicta exigit duo subjecta, perfectè distincta, quorum unum vices debitoris, alterum creditoris sustinet. Hæc distinctio verò non occurrit inter partem, quâ talem, & Communitem, quia pars, quâ talis, inadæquate, ac secundum quid est ipsa Communitas. Neque dicere possis, partem obligari Communitatim,

nitati, quatenus hæc personam sustinet, fictione juris à membris suis distinctam. Contra enim sic arguo. Obligatio, quam respicit Justitia Legalis, fundatur in nexu politico, quo civis, tanquam membrum, jungitur cum Republicâ, tanquam corpore politico: ergo civis obligatur Communitati, non quatenus fictione juris ab hac distinguitur, sed quatenus ex ipso, ac membris reliquis confurgit ipsa Communitas. Deinde, jus, quo Respublica cives suos obstrictos tenet ad bonum communem procurandum, non est jus rigorosum: partim, quia non fundatur in titulo proprietatis, neque continetur numero illorum jurium, ex quorum violatione damnum & jacluram patitur Communitas: partim quia non potest remitti à Communitate, cum manente nexu politico inter membra & totum, maneat fundamentum juris & obligationis: ergo quia jus, quod respicit Justitia Legalis, non est rigorosum, & strictè dictum, neque virtus, quæ jus hoc respicit, erit Justitia rigorosa, & strictè dicta: talis enim est Justitia, quale jus, quod per se respicit.

4 Illud infestis animis agitari video, sine Justitia Legalis virtus specialis, distincta ab omni virtute aliâ? An potius mera complexio virtutum aliaruin?

5 Prima sententia contendit, Justitiam Legalem non distingui essentiâ à virtutibus aliis, sed sola ratione; ita ut eadem virtus, in quantum consideratur tanquam perfectio animi, dicatur virtus simpliciter: in quantum vero consideratur cum ordine ad Rempublicam, cuius bonum prouinovet, appellatur Justitia Legalis. In sententia huius acie in arenam se committunt, Buridan. s. Ethic. quest. 4. Frantz ff. h. t. n. 20. & seq. Hahn ad Wes. h. t. n. 3. ad vers. Primò pro Justitiâ universali. Suholt diss. i. aphor. 23. Struv. Exerc. ad ff. 1. th. 17. Eckols ff. h. t. §. 8. Rachel lib. 1. Inst. tit. 5. ab. 1. & plures alij.

6 Secunda sustinet, Justitiam Legalem esse virtutem specialem, distinctam ab omni virtute aliâ. In quam sententiam, Antesignano Doctore Angelico, constitutum Theologorum agmen, quos inter primo velut obtutu, se offereant Less. Lib. 2. De Just. & Jur. cap. 1. dub. 3. n. 11. Tanner tom. 3. diss. 4. quest. 2. dub. 2. n. 18. Palaio. par. 7. oper. mor. tract. 3. 1. diss. un. punib. 3. n. 3. & seq. Layman Lib. 3. Theol. mor. sect. 5. tract. 1. cap. 2. Gibal. Lib. 3. Jur. Can. cap. 1. quest. 3. n. 20. & seqq.

Picet par. 3. Theol. cap. 4. §. 1. n. 518. Clariss. Dn. P. Paulus Mezger, Pro-  
cancelarius Universitatis huic meritissimus, Diss. Theol. De Just. cap. I. §. 5.  
n. 1.

Atque in horum Authorum sententiam ego quoque transco. Virtus specialis siquidem illa dicitur, quae habet motivum & objectum speciale, distinctum à motivis & objectis omnium aliarum virtutum. Tale habet **Justitia Legalis**, quia ex motivo boni communis actus omnium sharum virtutum reflexè dirigit in bonum Reipublicæ; quod non praefat illa virtus alia: ergo est virtus specialis, distincta ab omni virtute alia. **Confirmatur.** Ordinare actiones omnes ad prosperitatem Reipublicæ, propter conjunctionem sui tanquam partis, cum Republica, tanquam corpore politico, per se honestum est; quam honestatem non attingit illa virtus alia: ergo **Justitia Legalis** attingit motivum & objectum, distinctum à motivis & objectis omnium aliarum virtutum. **Provocatur argumentum.** Quotiescunq[ue] occurrit in objecto nova difficultas, cui superandæ non sufficit præcedens habitus, admitti debet novus habitus, per se ordinatus ad difficultatem illam superandam. Sed in objecto **Justitiae Legalis** occurrit nova difficultas, cui superandæ non sufficit illa virtus alia; quia ex motivo felicitatis publicæ ordinare actiones suas ad bonum communitatis, etiam secluso, ac per intellectum abstrato bono proprio, dicit specialem difficultatem, cui superandæ non insuffit illa virtus alia: ergo admittenda est nova virtus, per se ordinata ad difficultatem superandam.

Neque sententia huic periculum imminet, si ita arguas. Quilibet virtus perficit hominem, non tantum quoad se, sed etiam quoad Communitatem, quia qui legibus omnium virtutum actiones suas conformat, videretur perfectus esse, non tantum quoad se, sed etiam quoad Communitatem: ergo non opus est speciali habitu, quo perficiatur homo quoad Communitatem. Sed non magnopere laborandum, ut nervus argumenti huius incidatur. Neque enim bonum civi nuncupare possis, qui exercet virtutum opera, nulla ratione habitâ prosperitatis publicæ; atque adeò, qui remoto bono proprio, non moveretur felicitate publicâ ad functiones virtutum exercendas: ergo ut officium boni civis implesas, ex motivo boni communis virtutum opera exerceas,

necessè est: quem finem quia complexio virtutum aliarum per se non respicit, necessariò admittenda virtus alia, quæ actiores civium, per se ordinat ad bonum Reipubliez.

Sunt, qui Justitiam Legalem confundant cum Pietate in Patriam. Malè! Tamen enim Pietas studeat bono patriæ; non idem tamen motivum attingit, quod Justitia Legalis. Illa enim laborat, prosperitatē patriæ, quia ad nativitatem nostram contulit. Hæc vero, quia tanquam cives, &c, membra sua nos complectitur. Hinc triplex differētia inter Pietatem in Patriam, & Justitiam Legalem. Nam priores respicit patriam, tanquam locum originis nostræ. Posterior à respectu hoc planè abstrahit. Illa ponderat beneficium, à patriæ in nos collatum, dum nos tulit, ac velut genuit. Hæc attendit ad morale vaculum, quo membrum jungitur cum suotoro. Obligatio, quam illa respicit, non afficit cives omnes, sed solos originarios. Obligatio, quam hæc observat, cives omnes complectitur.

10 Occurrunt alii, qui Justitiam Legalem cum Obedientiâ committant. Sed perperam! Obedientia siquidem per se non præstans bonum commune, neque obligationem respicit, fundaram in nexu politico, quo pars necditur cum toto; sed præcisè ponderat voluntatem Superioris, lege aut præcepto expressam, cui satisfacere conatur.

11 Radix obligationis, quam respiciet Justitia Legalis, statim iure communitatis, cui fundamentum substernit nexus politicus quo cives, tanquam membrum, jungitur cum Republica, tanquam corpore politico. Pars siquidem est propter totum, cùmque fruatur eius commodis, æquum est, ut bonum quoque progreget.

12 Hoc ut rectius intelligatur, adverteadum est, in Communicatio politica jus triplex occurrere, consideratione dignum. Primo ius dominij, quod obtinet, tanquam persona ficta, in bona quædam publica, quibus tanquam suis utitur ad felicitatem propriam; quemadmodum privati rebus suis utuntur ad felicitatem propriam. Atque speciem hanc juris per se non attingit Justitia Legalis, sed Commutativa, quia est jus strictè dictum, utpote fundatum in titulo proprietatis. Quemadmodum enim privatus, sic quoque Communitas est capax veri dominij, adeoque si bona quædam titulo dominij possideat, non nimis alios in commodum proprium liberè obstrictos tenet, quād tenet quilibet privatus.

Secundò spectari potest ius dominii alti & eminentis, quod ob- 13  
 sinea Republica in personas & bona civium, ac vi cuius disponit de personis & bonis civium, prout exigunt necessitas, vel utilitas Reipubli-  
 cae. At neque hanc speciem iuris respicit Iustitia Legalis, quia est ius rigorosum, & strictè dictum. Republica siquidem habet verum ius ad conservationem sui, ac ad ea omnia, sine quibus in Communitate politica emergere non posset felix status rerum. In hoc iure vero proxime fundatur dominium altum & eminens, ac posito consensu homini-  
 um in societatem civilem, per se resultat in Communitate, tanquam omnino necessarium ad conservationem eius. Hinc dum titulo pra-  
 laudati dominii Republica disponit de personis & bonis civium, non refertur ad cives, qui tamen sunt membra Communitatis, sed eo planè modo, quo refertur ad quemvis alium. Quemadmodum enim priva-  
 tus titulus dominii privati, quemvis alium obstrictum habet, ne ab usu &  
 exercitio dominii privati se impeditat: sic Communitas quoque titulo do-  
 minii eminentis quemvis alium obstrictum tenet, ne ab usu & exercitio  
 pra laudati dominii se impeditat: in quem numerum, cum non minus ci-  
 ves pertineant, quam extranei, hinc illos & istos æquali modo relpicit.

Tertio, spectari potest in Communitate ius, quod obtinet tanquam 14  
 corpus politicum in cives, tanquam membra sua, propter morale vincu-  
 lum, quod intercedit inter totum & partes eius. Atque hanc postre-  
 quam speciem attendit Iustitia Legalis, totóque studio enititur, ut  
 membra Communitatis actiones suas ordinent ad bonum Reipublicæ,  
 propter morale vinculum, quo junguntur cum Republica, tanquam cor-  
 pore politico.

*Subjectum* Iustitia Legalis constituent membra, ex quibus conser- 15  
 git corpus politicum Reipublicæ. Hinc Princeps quoque Iustitiae Le-  
 galis obligatione distinguitur, quia est verum membrum Reipublicæ,  
 & quidem principale, cum subeat vicem capitis.

Ceterum ne in erroris præcipitum, incauto gressu deducamur, 16  
 studiosè observandum est, in Principe respectum duplicitem occurrere.  
 Primo considerari potest tanquam persona, distincta à Comunitate re-  
 liquâ, conducta à Republica ad hoc, ut Gubernatoris munus subeat, ac  
 tanquam tutor & custos regni studeat saluti publicæ. Secundò, quate-

nus tanquam caput cum membris reliquis constituit corpus politicum Reipublicæ. Priore modo spectatus distinguitur obligatione Justitiae Commutativa; quia tenetur ex contractu, quem habet cum Republicâ, atque adeo ex titulo oneroso, consulere saluti publicæ. Suprema potestas siquidem suâpte origine residet penes totam Communitatem, quia per se respicit bonum totius Communitatis, in quâ proinde, posito consensu hominum in societatem civilem, resultat tanquam naturalis quedam proprietas. Hinc si transferatur à Communitate in Principe, transfertur cum pacto oneroso, nempe ut Princeps potestate hac quam optimè fungatur, ac pro viribus consulat saluti Reipublicæ. Quenadmodum itaque ex contractu, quem privatus init cum privato, consurgit obligatio Justitiae Commutativa; vi cuius tenentur contrahentes ad ea omnia, quæ in contractum expressè, vel tacite sunt deductæ: sic quoque ex contractu, quem in translatione summa potestatis Respublicæ init cum Principe, nascitur obligatio Justitiae Commutativa; vi cuius tenetur Princeps ad ea omnia, quæ in contractum expressè vel tacite sunt deductæ: & quia ratio boni communis postulat, ut non tantum saluti publicæ, sed etiam privatorum Princeps vigilet, cum ex felici statu singulorum consurgat felicitas publica, id ipsum tacite censetur actum esse, ut non tantum necessitati publicæ, sed etiam privatorum subveniat, si absque dispendio aliorum possit. Posteriore modo spectatus, distinguitur obligatione Justitiae Legalis, quia caput Communitatis non minus tenetur actiones suas dirigere in bonum Reipublicæ, quam teneantur membra reliqua.

17 Sunt, qui censeant, Justitiam legalem, quæ dirigit actiones Principis, specie diversam esse ab illâ, quam moderatur actiones privatorum. Sed absque solido fundamento! Nam ex motivo vinculi politici, quod intercedit inter partem & terrum, dirigere actiones suas in bonum Reipublicæ, non dicit difficultatem aliam in Principe, quam in privato: ergo non eget Princeps alio virtutis habitu, quam egeat privatus. Equidem fateor, maximæ difficultatis opus esse, statuere ac determinare, quæ publico expediant. Meminisse tamen oportet, difficultati huic frangendæ, non Justitiam Legalem, sed Prudentiam publicam insister: quam semel fractâ, non magis est difficile, ex motivo boni communis, ac:

propter conjunctionem sui, tanquam partis cum Republicâ, statuere ac promulgare leges, quâ ex eodem motivo obedire legibus. *Palao par. 7. oper. mor. tract. 31. disp. un. punct. 3. n. ult. Clariss. Dn. P. Paulus Mezger Disp. Theol. de Just. cap. 1. §. 5. n. 3. & 4.*

*Objectum Justitiae Legalis* constituunt actus omnium virtutum moralium, quos ex motivo felicitatis publicæ reflexè dirigit in bonum Commununitatis. Arque hactenus differt Justitia universalis à particulari. Hæc enim circumscribitur materiâ suâ propriâ, nec per se, ac vi muneris, actus aliarum virtutum imperat. Illa verò, quia respicit finem præstantissimum, non agnoscit materiam propriam, sed ex motivo felicitatis publicæ excurrit ad actus omnium virtutum moralium, omnésque dirigere conatur in bonum Reipublicæ.

*Forma Justitiae Legalis* stat in differentia specifica, quâ distinguitur à virtutibus reliquis: quæ differentia in eo sita, quod nulla virtus aliqua actiones civium per se dirigit in bonum Reipublicæ, & quidem ex motivo juris, quod obtinet Respublica, velut corpus politicum, in cives, tanquam membra sua.

Ex violatione Justitiae Legalis per se non consurgit obligatio restituendi, quia jus, quod obtinet Respublica in membra sua, non est rigorosum, utpote non fundatum in titulo proprietatis.

### S. VI.

## *De Justitiâ Distributivâ.*

### S U M M A R I A.

1. *Justitia Distributiva* à distributione benerum communium dicta est.
2. Est virtus, quâ inclinatur Communitas ad bona communia conferenda, quibus tanquam civibus ac membris Respublica debentur.
3. Degenerat ab indeole Justitiae fratribus dictâ, quia non supponit duo subiecta perfectâ distributio, neque respicit jus rigorosum.
4. Radix obligationis, quam respicit Justitia Distributiva, sit in iure, quod habent membra Communitas ad bona communia.
5. Regia extraneum non exercetur Justitia Distributiva.
6. Subiectum virtutis bnius est Communitas, quâ talis.
7. Objectum proximum virtutis bnius sunt distributiones publicæ: remunrum, premia honores, officia publica &c.
8. Onera publica non confinunt objectum Justitiae Distributivæ.
9. A virtutibus aliis differt hac nostra, quod nubila alia bona communia inter cives distributas: à Communiativâ vero, quod non respicit jus rigorosum, quemadmodum nostra.
10. Sunt, qui sensant, per respectum ad diversas proportiones Justitiam Distributivam differre à Communiativâ.
11. Sed non recte.
12. Ex violatione Justitiae Distributivæ per se non oriens obligatoris fieri potest.

**S**ecundò huc pertinet Justitia Distributiva, quæ nomen suum habet ab actu, quem frequentius exercet, nempe à distributione bonorum communium. Evidem Justitia hæc non semper bona communia inter plures distribuit; quia si unicum vacet officium, ac divisionem respuat; vel si unicus occurrat dignus in Republicâ, exercetur actus Justitiae Distributivæ, si præmium eidem conferatur; nec tamen bonum commune inter plures dividitur: quæ ratio movit *Grotium*, ut speciem hanc Justitiae *Attributricem* diceret. Sed non debebat retinere cancellari nomen, quod inveteratus usus negotio huic peperit.

**D**efinitur Justitia Distributiva, quod sit virtus, quæ inclinatur Communitas ad bona communia iis conferenda, quibus tanquam civibus, ac membris Reipublicæ debentur.

**D**egenerat hæc virtus ab indole Justitiae, strictè dictæ potissimum ex duabus causis. Primo, quia Justitia propriè dicta, vi naturæ genericæ exigit duo subjecta, perfectè distincta: quæ distinctio non occurrit inter partem, quæ talem, & Communiteatem, quæ talem. Certè, dum exercet Communitas actum Justitiae Distributivæ, vel respicit civem, quatenus ex ipso, & membris reliquis consurgit tota Communitas; vel quatenus fictione juris distinguitur à Communitate reliquâ. Neutrum, potest dici. Non primum: quia inter partem, quæ talem, & Communiteatem, quæ talem, non intercedit perfecta distinctio, cum pars, quæ talis, inadæquate sit ipsa Communitas. Non etiam secundum: quia si civis consideret ut distinctus à Communitate reliquâ, non habet jus ad bona communia: ergo quatenus ut distincto, assignatur præmium, non exercetur actus Justitiae; hæc enim essentialiter respicit jus alterius. Nuda sanè dignitas non tribuit jus ad præmium: quemadmodum nuda habilitas ad laborandum non tribuit jus ad stipendium laboris: ergo in quantum civis consideratur ut distinctus à Communitate reliquâ, jus nullum habet ad bona communia. Deinde, jus, quod habent cives ad bona communia, non est jus rigorosum, ac strictè dictum; partim, quia officia & beneficia publica non rara respiciunt bonum ci-vium, quam ipsius Communitatis, cuius interest, suppetere officia, stipendiis dotata, quorum subsidio consequatur aptos & utiles operarios: partim, quia civis, meritis & dignitate præstans, non potest jure suo cedere:

dere: tenetur enim Superior officium vacans eidem offerre, cessione quaque non obstante, quia tenetur attendere ad boum publicum, cui præjudicare non potest voluntas privatæ. Evidem potest civis, meritis conspicuus, nolle acceptare beneficium, sibi oblatum. At non potest voluntate suâ efficere, ne teneatur superior id ipsi offerre, quia præjudicare non potest bono publico *P. Hannold tract. 2. de Just. & Jur. cap. 1. constru. 6. n. 104.*

Radix obligationis, quam respicit Justitia Distributiva, stat in jure, quod habent membra Communitatis ad bona communia, præmia, & officia publica. Jus hoc fundatur, partim in dignitate & meritis: partim in titulo dominii, quo in membra Communitatis bona communia certo respectu sibi devincta tenent. Cum enim ad Communitatem bona illa pertineant, inadæquatè quoque pertinent ad cives singulos, quia ex his, tanquam membris consurgit Communitas. Dominium itaque, dignitate & meritis circumscripsum, est radix adæquata obligationis, quam respicit Justitia Distributiva.

Hinc sua sponte sequitur, non exerceri actum Justitiae Distributivæ, si officium conferatur extraneo. Tametsi enim forte dignus sit officio: sola tamen dignitas non tribuit jus ad officium; quemadmodum nuda habilitas non tribuit jus ad stipendum laboris. Nisi proinde sis membrum Communitatis, ac tanquam membrum dominium inadæquatum obtineas in bonis communibus, non potes titulo juris à Communitate officium, aut beneficium prætendere.

*Subiectum* Justitiae Distributivæ est Communitas; vel is, qui per modum capitis Communitatem repræsentat. Cum enim ad Communitatem, quæ talem, bona pertineant, huius officio principaliter contineatur, inter cives illa dividere. Quod si quandóque officialium aliquis bona distribuat, non suo nomine, sed Communitatis, munere hoc fungitur.

*Objecitum* Justitiae Distributivæ est vel proximum, vel remotum. Proximum constitutunt distributiones publicæ, quas moderatur. Remotum, sunt præmia, honores, officia, tum Ecclesiastica, tum civilia, spolia hostibus erupta, aliisque bona, quæ pertinent ad Communitatem, quæ talem.

Onera publica non constituunt objectum Justitiae Distributivæ: partim, quia non pertinent in censum bonorum communium: partim, quia membra Communilitatis non habent jus ad onera publica, sed necessitate potius distinguntur eorum ferendorum. Evidem habent jus cives singuli, ne unus præ alio iniquè gravetur: hoc jus tamen non respicit Justitia Distributiva, sed Commutativa, quia est jus rigorosum, utpote fundatum in titulo proprietatis Quemadmodum enim privatus non potest de bonis meis plus pretendere, quam admittat mensura quantitatis debitæ: sic quoque Communitas, salvâ Justitiâ, non potest de bonis meis plus pretendere, quam ferat mensura quantitatis debitæ. Placuisse, si Justitia Distributiva sumatur latius, ita ut vocabulo hoc designetur virtus, ex motivo boni communis circa distributiones occupata, fateor sane, etiam impositionem onerum reduci posse ad predictam Justitiam. Presciverò si loquamur, onera publica à præludata Justitiâ non attингuntur, quia, ut dictum, cives non habent jus ad onera, sed necessitate potius distinguntur eorum ferendorum.

*Forma Justitiae Distributivæ* stat in differentiâ specificâ, quâ distinguitur, tum à virtutibus aliis, tum in specie à Justitiâ Comutativâ. A virtutibus aliis differt, quia nulla alia distribuit bona communia inter membra Communilitatis, ex motivo juris, quod habent membra, quâ talia, ad bona communia. A Justitiâ Comutativâ differt, quia jus, quod Distributiva respicit, non est rigorosum: partim, quia deficiunt duo subjecta, perfectè distincta: partim, quia obligatio, quam respicit, non penderet ex liberâ voluntate civium, cum cedi, ac dimitti ab his nequeat.

Sunt non pauci, qui doceant, Justitiam Distributivam à Comutativâ differre specificè in eo, quod hæc observet proportionem Arithmeticam; illa Geometricam. Proportio Arithmetica consurgere dicitur, quando numeri ita procedunt, ut inter omnes æqualis occurrat distantia. Sic v. g. inter 2. 4. 6. & 8. intercedit proportio Arithmetica, quia inter predictos numeros æquale occurrit intervallum. Ut enim numeris quaternarius duabus unitatibus distat à binario: sic quoque sexenarius à quaternario, & octonarius à sexenario. Proportio Geometrica resultare dicitur, quando numeri ita procedunt, ut, quot partibus con-

Si numerus secundus, comparatus ad primum; et quaque conferatur quartus, comparatus ad tertium. Sic v. g. si numerum binarium, cum quaternario ex una parte; & senarium cum duodenario ex altera parte conferas, proportione Geometrica discretos esse deprehendes. Uti enim numerus quaternarius bis continet binarium; sic quoque numerus duodenarius bis continet senarium. Similiter, si numerum novenarium conferas cum senario ex una parte; & senarium cum quaternario ex altera, proportione Geometrica disjunctos esse intelliges. Ut enim numerus novenarius semel continet senarium, ac insuper medium partem eius; sic quoque numerus senarius semel continet quaternarium, ac insuper medium partem eius. Censem itaque non pauci, à Justitia Commutativa per se intendi proportionem Arithmeticam: à Distributiva verò Geometricam. Illa enim enititur, ut inter jus activum & passivum consurgat absoluta æqualitas: hæc verò, ut, quæ proportione dignior superat minus dignum; eadem proportione præmium, quod digniori decernitur, excedat præmium, quod assignatur minus digno. Sic v. g. si dignitate & meritis unus alterum duplo superet, constituitur Justitia Distributiva, ut præmium quoque, quod illi decernitur, duplo superet præmium, quod decernitur alteri.

Sed hæc sententia confundit naturam cum essentiâ. Fato sane, à Justitia Distributiva frequenter observari proportionem Geometricam; à Commutativa Arithmeticam. Sed nego, hactenus unam distingui ab altera, quia non est perpetuum, quod distributiva observet proportionem Geometricam; Commutativa Arithmeticam. Sic v. g. si unicus adsit in Communitate, meritis conspicuus; vel unicum vacet officium, collatio pertinet ad Justitiam Distributivam, nec tamen observatur proportio geometrica, quia officium conferri non potest, nisi unius adeoque deficiunt quatuor termini, qui inter se comparentur. Contra, si duo societatem contrahant, ac unus centum, alter ducenta conferat, ac luctum sit 30. florenorum, divisio pertinet ad Justitiam Commutativam, nec tamen observatur proportio Arithmeticæ, sed Geometricæ: ille enim, qui centum contulit, decem; qui ducenta, viginti accipit; quia uti se habent centum ad ducenta, sic decem ad viginti: quæ est proportio Geometricæ, non Arithmeticæ: ergo Justitia Distributiva & Com-

mutativa non differente specificè per respectum ad diversas proportiones. Confer P. Hannoldum tract. 2. De Jus. & Jur. cap. 1. contro. 6. n. 24.

Ex violatione Justitiae Distributivæ, per se, non oritur obligatio restituendi; quia jus, quod habent cives ad bona communia, non est rigorosum, utpote non fundatum in titulo proprietatis; cum bona communia propriè non sint bona singulorum. Quod si distributor salario publico sit conductus ad certa bona, vel officia, inter partes Communictatis distribuenda, bonis iniquè divisis, tenetur ad restitutionem, quia ex contractu illo nata fuit obligatio Justitiae Commutativæ.

### §. VII.

## De Justitia Vindicativa.

### S U M M A R I A.

1. Encomiam Justitiae Vindicativa.
2. Est virtus, quā inclinatur superior ad poenam condignam delictis imponendam.
3. Pena vindices per se sunt honesta, si respiciant honestum finem, infilantur auctoritate publica, ac modum non excedant.
4. Justitia Vindicativa est virtus specialis, distincta ab omni virtute alia.
5. Non tamen est propria species Justitiae.
6. Jus, quod habet reos, ne ultra modum exactus, accingitur à Justitia Communictativa.
7. Etiam jus, quod habet Republica ad impositionem paenarum, assignatur à Justitia Communictativa.
8. Observeturne in impositione paenarum proportion Geometrica, an Arithmetica?
9. Sunt, qui doceant, observari proportiones Geometricas.
10. Sed senior est sensus, attendi proportionem Arithmeticam.
11. Non omnis resolutio personarum invexbit proportionem Geometricam.

**R**estat Justitia Vindicativa, de qua si dixero, quod sit stabilimentum quietis publicæ, praesidium tuabearæ auctoritatis, terror scelerum, malleus improbitatis, non erravero. Est nimurum suum poenis quoque, ac tormentis pretium, ubi nefaria capita sunt percellenda. Succrescit enim flagitiis animus, nisi ad observantiam æqui, bonique, metu paenarum refractarii inflectantur. Frontem obfirmat protervia, ubi faciem sibi veniam pollicentur scelera. Libertatem peccandi induit malitia, ubi criminibus asylum patet misericordia. In desuetudinem factiscit legum obedientia, nisi ab armata Nemesis acerbitate paenarum revoecatur in memoria.

Definitur Justitia Vindicativa, quod sit virtus, quā inclinatur superior ad poenam condignam delictis imponendam.

Poenas vindices per se honestas esse, ac licitas, si debito circumstan-

tia concurrant, certum est. Nam omne delictum per se meretur poenam: hæc ergo, si ex honesto fine, ac juxta modum culpar, autoritate publicâ infligatur, honestè infligitur. Unde advertis, ad honestatem poenæ tria requiri. I. ut respiciat honestum finem, atque adeò, ut non quiescat in nudo malo alterius, sed eò tendat, ut vel reus emendetur; vel, si pudorem omnem decoixerit, acerbitate poenæ inhabilis reddatur ad peccandum; vel denique, ut scandalum, scelere datum, exemplo poenæ reparetur, ac à flagitiis alii abducantur. II. requiritur, ut vindicta sumatur autoritate publicâ. nam facultas poenæ infligendæ pender à potestate publicâ: partim, quia supponit jus in personam delinquentis, ut, si nolit sententia vindici sponte obsequi, ad fatalem obedientiam vi imperii compelli possit: partim, quia per se ordinatur ad utilitatem publicam, adeoque fundari debet in potestate publicâ: partim denique, quia non expediebat, jus poenæ infligendæ privatis competere, ob gravissima mala & incommoda, quæ sequerentur in Republicâ. III. requiritur, ut vindicta modum non exceedat, atque adeò, ut poena culpæ justâ proportione respondeat: hanc enim si supereret, crudelitatem, non poenam redolet.

Hinc colligo, Justitiam Vindicativam esse virtutem specialem, distinctam ab omni virtute aliâ; quia habet motivum & objectum speciale, distinctum à motivis & objectis omnium aliarum virtutum: nulla enim virtus alia ex motivo boni communis, ac studio disciplinæ publicæ, posse nascitur æqualitatem inter culpam & poenam.

Planè, licet Justitia Vindicativa sit virtus specialis, distincta ab omni virtute aliâ; non tamen imbibit veram naturam Justitiae, quia non respicit jus alterius; cum reus criminis non habeat jus ad poenam, sed necessitate potius distingatur eius sustinendæ.

Equidem habet jus reus criminis, ne ultra modum improbitatis suæ castigetur. Hoc jus tamen non respicit Justitia Vindicativa, sed Commutativa, quia est jus rigorosum, ac strictè dictum.

Similiter is, qui armatus est mero imperio, tenetur vi officii poenam condignam criminibus decernere. Sed neque hoc debitum respicit Justitia vñdicativa; quia Respublica habet jus rigorosum, & strictè dictum, ut magistratus, ad studium disciplinæ publicæ salario con-

ductus, justā severitate flagitia percellat. Quatenus itaque praeceps poena condigna facinoroso imponitur, non exercetur actus Justitiae, quia reus criminis non habet jus ad poenam, sed necessitate circumscriptitur eius sustinenda. Quatenus verò spectatur jus, quod obtinet Republica, ne delicta manent impunita; vel jus, quod habet reus, ne ultra modum admissi castigetur, exercetur quidem actus Justitiae, sed Communitativæ. Atque hinc fortè est, quòd virtus hæc nomen tulerit Justitiae, quia videlicet vindicta publica, & qui justique terminis coercita, nunquam incedit sine comite Justitiæ, cum elaborare teneatur superior; tum ne poena exorbitet; tum ne suffragio projectæ lenitatis detrimentum incurrat disciplina publica.

8 De illo non satis inter Authores convenit, observeturne in impositione poenarum proportio Arithmeticæ, ac Geometricæ?

9 Sunt, quibus persuasum est, observari proportionem Geometricam: cuius opinionis causam agit Vir suminæ Authoritatis, ac qui cum omni posteritate memoriam nominis sui adæquat, *Anton. Matthæus, Comment. ad Lib. 48. ff. tit. 18. cap. 4. n. 7.* Sententiae huic patrocinari videntur textus in l. 10. princ. & l. 28. §. ult. ff. *De pœn.* in quibus locis traditur, gravius scotos, quam homines ingenuos plectendos esse: ergo in irrogatione poenarum observatur proportio Geometrica, quia habetur ratio personarum.

10 Sed in lubrico consistit hæc opinio, ac levi arguento impulsâ præceps fertur. Justitia Vindicativa siquidem tota quanta in eo desudat, ut poena exequatur cum culpâ; atque adeò, elaborat, ne aut poena maior imponatur, quam exigat mensura delicti; aut minor, quam postulet ratio disciplinæ publicæ: ergo sicut in contractu emptionis venditionis y. g. prævalet proportio Arithmeticæ, quia pretium perfectè adæquat cum valore rei venditæ; sic quoque in irrogatione poenarum dominatur proportio Arithmeticæ, quia quantitas poenæ perfectè adæquate cum quantitate culpæ: tanta enim poena, non major, aut minor, dictatur, quam exigit mensura flagitiæ, & ratio devotionis publicæ.

Fatior sane, in irrogatione poenarum statum ac conditionem personarum quandoque inspici. Sed non aliam ob causam, quam quia deli-

delicta quædam ex circumstantiis estimantur, ac à dignitate, aut vilitate personarum pondus capitunt. Sic v. g. si homo liber, & servus vixi honorati faciem colaphis percutiat, acerbiorē poenā servus, quam liber plectitur. Cur? quia atrocius reputatur factum servi, quam hominis ingenui. d. l. 10. princ. & l. 28. §. ult. ff. Depon. Quin, licet fingas, delicta improbitate esse paria, tamen asperiore Nemesis servus plectitur, quam homo ingenuus. Cur ita? quia poenam leviorem eodem loco habet quo ille acerbiorē serviēnūm cruentari corporis; ingenui dolore animi modum poenarum estimant.

## TITULUS II.

### De Jure Naturæ, Gentium & Civili.

Citionis justæ expressa fuit essentia. Hæc verò quia consistere non potest absque suis principiis, concatenata doctrinæ series postularat, ut principia actionis justæ persequar. Cui labori lubens accingor, quia experientiâ didici, principia Philosophiæ moralis fatali quâdam Socordiâ à Jurisprudentiæ Candidatis negligi. Philosophiæ naturali, ac subtilitatibus, quæ ad usum humanae vitæ parùm momenti afferunt, integrum biennium, imò triennium impendi videas. Disciplinam verò, quæ mores instruit, principia humanarum actionum exsplicat, legum fontes aperit, ad sapientiam forensem viam iterat, ac sine cuius præsidio in Jurisprudentiæ arteam, intimamque Regiam nunquam penetraveris, incuria summe noxiâ prætermitti advertas. Huic malo ut validam medelam afferam, ad primos Scientiæ Legalis fontes digrediar, ac principia scrutabor, sine quorum noticiâ, quisquis sustinet longum ac impeditum iuris iter ingredi, in errorum scopulos passim impingat, necesse est. Authores rarissime allegabo; non quod ex aliis non profecerim, sed ut chartæ parcam; vel potius, ut Lectorem non terream, si Theologos frequenter addensem. Ne tamen existimes, Authores proletarios fuisse à me adhibitos, potissimum in antecessum reddam, ut scias, quos consulere debas, si doctrina hæc ulteriore salivam tibi moveat. Sunt verò sequentes, cum quibus tigi familiarius: nempe P. Suarez De act. human. P. Tanner, P. Sanchez in Decal. Cœfina Rector, Bonacina De peccat. Pallavicini. De act. human. Gibalinus, Honoratus Fabri De Opin. prob. P. Haenold De act. human. Cum Pater Cardenas quoque, Theologo Hispano, familiaritatem intimam contraxi. Huius Crisiin Theologicam, five tres tomos, quos conscripsit De probabilitate opinionum, valde aestimo: id tamen in Authore displiceret, quod Controversiam de usu opinionis probabilis, quam septem aut octo foliis poterat concludere, tanto cum apparatu pertractaverit. Eadem centies repetit ac ingeminat; quasi hominibus